
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Επανακήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης συνολι-
κού εμβαδού 144,465 στρ. στη θέση «Μελετάκι
Κανδίλι» περιφέρειας Δήμου Μάνδρας - Ειδυλλί-
ας, Ν. Αττικής λόγω πυρκαγιάς.

2 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης συνολικού εμ-
βαδού 13,250 στρ. στη θέση «Πάτημα Καβελάρη» 
περιφέρειας Δήμου Μεγάρων Ν. Αττικής.

3 Kήρυξη ως αναδασωτέας, έκτασης δάσους, εμ-
βαδού 0,91985 στρ., στη θέση «Λόφος Τάσσιανη» 
περιφέρειας του Δήμου Βάρης-Βούλας-Βουλιαγ-
μένης, της Περιφερειακής Ενότητας Ανατολικής 
Αττικής.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

  Αριθμ. 30943/698 (1)

Επανακήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης συνολι-
κού εμβαδού 144,465 στρ. στη θέση «Μελετάκι
Κανδίλι» περιφέρειας Δήμου Μάνδρας - Ειδυλλί-
ας, Ν. Αττικής λόγω πυρκαγιάς. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
Α.
1. Του άρθρου 117 παρ. 3 και άρθρου 24 παρ. 1 του 

Συντάγματος της Ελλάδος.
2. Του ν. 3200/1955 «περί διοικητικής αποκεντρώσε-

ως» όπως αυτές τροποποιήθηκαν μεταγενέστερα.
3. Το αρθ. 6, 280 του ν. 3852/4-6-2010 «Νέα αρχιτε-

κτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης».

4. Το π.δ. 135/23-12-10 «Οργανισμός Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αττικής».

5. Του ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α΄/13.7.2010) «Ενίσχυση 
της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και 
πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτιδιοικη-
τικών οργάνων στο διαδίκτυο - Πρόγραμμα Διαύγεια -
και άλλες διατάξεις».

6. Του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των Δασών και 

των Δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας όπως ισχύει 

σήμερα και ειδικότερα:

α. Τις διατάξεις των αρθ. 41 παρ. 1,

β. του άρθρου 38 παρ. 1, όπως τροποποιήθηκε με το 

άρθρο 35 παρ. 1 του ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 159/Α΄/8-8-2014),

γ. του άρθρου 53 παρ. 1 εδαφ. Ια,

δ. του νέου άρθρου 67Α παρ. 7α όπως προστέθηκε με 

το άρθρο 40 του ν. 4280/2014.

7. Της αριθμ. οικ. 179200/5059/20-12-2012 εγκυκλί-

ου του ΥΠΕΚΑ και της αριθμ.133002/6552πε/22.1.2016 

εγκυκλίου του ΥΠΕΝ.

8. Τις υπ’ αριθ. 160417/1180/8-7-1980 και 182447/3049/ 

24-9-1980 δ/γες Υπ. Γεωργίας.

9. Του ν. 3208/2003 «Περί προστασίας δασικών οικοσυ-

στημάτων κτλ.», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα.

10. Του υπ’ αριθμ. 32/2016 π.δ. (ΦΕΚ 46/Α΄/31-03-2016) 

Περί ορισμού επιστημ. κριτηρίων για την υπαγωγή 

εκτάσεων στις περιπτώσεις 1,2 και 5 του άρθρου 3 του

ν. 998/1979, ως ισχύει.

11. Τις αριθμ: 15869/15.05.2017 (ΦΕΚ 250/Υ.Ο.Δ.Δ./ 

26.5.2017) απόφασης του Υπουργού Εσωτερικών, περί 

διορισμού του Σπυρίδωνα Κοκκινάκη στη θέση του Συ-

ντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, για 

πενταετή θητεία.

Β.

1. Την από 02/11/2017 αναφορά της Οικονόμου Βασι-

λικής, δασολόγου του Δασαρχείου Αιγάλεω.

Γ.

1. Την αριθμ. 94852/3662/13-11-2017 πρόταση κή-

ρυξης έκτασης ως αναδασωτέας και την 30943/698/

17-4-2018 εισήγηση-σύμφωνη γνώμη της Δ/νσης Δασών 

Δυτικής Αττικής.

2. Την αριθμ.: 110834/3422/21-12-2017 επανάληψη 

στο ορθό, απόφαση μερικής κύρωσης δασικού χάρτη, 

Δ/νσης Δασών Δ. Αττικής, των Δήμων Αιγάλεω, Αγίων 

Αναργύρων, Αγίας Βαρβάρας, Καματερού, Ασπροπύρ-

γου, Ιλίου, Μάνδρας, Περιστερίου, Πετρούπολης, Χαϊδα-

ρίου (ΦΕΚ Δ/73/16-02-2018), αποφασίζουμε:

Επανακηρύσσουμε ως αναδασωτέα έκταση δάσους, 

συνολικού εμβαδού 144,465 στρ. στη θέση «Μελετάκι -

Κανδίλι» περιφέρειας Δήμου Μάνδρας - Ειδυλλίας, Ν. 

Αττικής, λόγω πυρκαγιάς, όπως απεικονίζεται στο συ-

νημμένο τοπογραφικό διάγραμμα, επί αποσπάσματος 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

16 Μαΐου 2018 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 191

2291

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2018.05.18 12:03:51
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2292 Τεύχος Δ’ 191/16.05.2018

χαρτών ΓΥΣ (6444/1 και 6442/3), κλίμακας 1:5000, με συ-

ντεταγμένες κορυφών πολυγώνου σε σύστημα ΕΓΣΑ ’87, 

που προσαρτάται στην πρόταση και την παρούσα με όρια:

Βόρεια: με δάσος.

Νότια: με δάσος.

Ανατολικά: με δάσος.

Δυτικά: με δάσος.

Λοιπά στοιχεία:

Σύμφωνα με την πρόταση, και την αναφορά της αρμό-

διας δασολόγου του Δασαρχείου Αιγάλεω, είναι έκταση 

που στον κυρωμένο δασικό χάρτη εμπίπτει εντός ευ-

ρύτερης έκτασης με χαρακτηρισμό ΑΝ (αναδασωτέες 

ή δασωτέες εκτάσεις) και επιπλέον πληροφορία ΔΔ, 2 

(Δάση και δασικές εκτάσεις στις Α/Φ παλιότερης λήψης 

ή προυφιστάμενα στοιχεία και Δάση και δασικές εκτάσεις 

στις Α/Φ Πρόσφατης λήψης και στις αυτοψίες), (εντός 

ορίων Κ.Χ. ν. 248/1976). Επίσης:

Η έκταση ανήκει στην 1433/23-10-1985 απόφαση 

Νομάρχη Δυτικής Αττικής περί κήρυξης αναδασωτέας 

έκτασης και σύμφωνα με την ανωτέρω σχετική αναφορά 

του Δασαρχείου, η έκταση έχει εμβαδόν 144,465 στρ. και 

συνορεύει ανατολικά, δυτικά, βόρεια και νότια με δάσος 

και πριν την έναρξη της πυρκαγιάς, έφερε αυτοφυή δασι-

κή βλάστηση, με ποσοστό το οποίο κυμαίνεται από 30% 

(λόγω του βραχώδους του εδάφους) έως και μεγαλύτερο 

του 90% αποτελούμενη από μεγάλα πεύκα, αναγέννη-

ση πεύκης και υπόροφο αειφύλλων πλατυφύλλων και η 

οποία μαζί με την εκεί συνυπάρχουσα χλωρίδα και πανί-

δα, αποτελούν μέσω της αμοιβαίας αλληλεξάρτησης και 

αλληλεπίδρασής τους ιδιαίτερη βιοκοινότητα (δασοβιο-
κοινότητα) και ιδιαίτερο φυσικό περιβάλλον (δασογενές). 
Έδαφος βραχώδες κατά θέσεις αποκαλύπτεται.

Τμήμα της, εμβαδού 40,209 στρ., έχει χαρακτηριστεί 
ως δάσος - αναδασωτέα έκταση της παρ. 1 και 5 του άρ-
θρου 3 ν. 998/1979, σύμφωνα με την 2195/7-6-2000 τε-
λεσίδικη πράξη χαρακτηρισμού του Δασάρχη Αιγάλεω.

Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης, εμβαδού 
144,465 στρ. είναι η επαναδημιουργία - αποκατάσταση 
της καταστραφείσας από την πυρκαγιά δασικής βλά-
στησης, η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα αυτής,
ο αποκλεισμός διάθεσής της για άλλη χρήση, η προστα-
σία - διατήρηση της ισορροπίας του φυσικού περιβάλλο-
ντος και η προστασία των κατάντη οικιστικών περιοχών 
από τον κίνδυνο διάβρωσης.

Η αποκατάσταση της βλάστησης θα γίνει με φυσική 
αναγέννηση ή με πρόγραμμα τεχνητής αναδάσωσης 
εντός τριών το πολύ ετών που θα καταρτίσει η υπηρε-
σία μας.

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δημοσιο-
νομική δαπάνη σε βάρος του κρατικού προυπολογισμού 
(σχ. άρθρο 90 π.δ. 63/2005).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αιγάλεω, 23 Απριλίου 2018

Ο Συντονιστής
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΚΟΚΚΙΝΑΚΗΣ 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2293Τεύχος Δ’ 191/16.05.2018



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2294 Τεύχος Δ’ 191/16.05.2018

   Αριθμ. 32140/729 (2)

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης συνολικού εμ-
βαδού 13,250 στρ. στη θέση «Πάτημα Καβελάρη» 
περιφέρειας Δήμου Μεγάρων Ν. Αττικής. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
Α. Τις διατάξεις:
1. Του άρθρου 117 παρ. 3 και άρθρου 24 παρ 1. του 

Συντάγματος της Ελλάδος.
2. Του ν. 3200/1955 «περί διοικητικής αποκεντρώσε-

ως» όπως αυτές τροποποιήθηκαν μεταγενέστερα.
3. Του άρθρου 6 και 280 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/ 

Α'/7.6.2010) "Αρχιτεκτονική της Αυτοδ/σης και της Αποκ. 
Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης".

4. Του π.δ. 135/2010 (ΦΕΚ 228/Α'/27.12.200) «Οργανι-
σμός της Αποκ. Διοίκησης Αττικής».

5. Του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των Δασών και των 
Δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας, όπως ισχύει σή-
μερα και ειδικότερα: α) του άρθρου 41, β) του άρθρου 38
παρ. 1 ,όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 35 παρ. 1 του 
ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 159/Α΄/8.8.2014), γ) του άρθρου 53 
παρ.1 εδαφ. Ια, δ) του νέου άρθρου 67 Α παρ. 7α, όπως 
προστέθηκε με το άρθρο 40 του ν. 4280/2014.

6. Της αριθμ. οικ. 179200/5059/20.12.2012 εγκυκλί-
ου του ΥΠΕΚΑ και της αριθμ. 133002/6552πε/22.1.2016 
εγκυκλίου του ΥΠΕΝ.

7. Της αριθμ. 160417/1180/9.7.1980 εγκυκλίου δ/γής 
του Υπ. Γεωργίας.

8. Του ν. 3208/2003 «Περί προστασίας δασικών οικοσυ-
στημάτων κτλ», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα.

9. Του υπ' αρ. 32/2016 π.δ. (ΦΕΚ 46/Α΄/ 31.3.2016 ) Περί 
ορισμού επιστημ. κριτηρίων για την υπαγωγή εκτάσεων 
στις περιπτώσεις 1,2 και 5 του άρθρ. 3 του ν. 998/1979, 
ως ισχύει.

10. Της αριθμ. 15869/15.5.2017 (ΦΕΚ 250/Υ.Ο.Δ.Δ./ 
26.5.2017) απόφασης του Υπουργού Εσωτερικών, περί 
διορισμού του Σπυρίδωνα Κοκκινάκη στη θέση του Συ-
ντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, για 
πενταετή θητεία.

Β. Την από 18-4-2012 έκθεση αυτοψίας και την από 
20-4-2012 έκθεση φωτοερμηνείας των αρμοδίων υπαλ-
λήλων του Δασαρχείου Μεγάρων.

Γ. Την αρίθμ. 963/4-5-2012 πρόταση κήρυξης της ανω-
τέρω, αναφερόμενης στο θέμα, έκτασης ως αναδασωτέ-
ας λόγω πυρκαγιάς του Δασαρχείου Μεγάρων.

Δ. Την από 19-4-2018 εισήγηση του Δασολόγου της 
Δ/νσης Δασών Δυτ, Αττικής Καρπούζα Σωτήρη, απο-
φασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα λόγω πυρκαγιάς, την 
έκταση δεκατριών στρεμμάτων και διακοσίων πενήντα 
χιλιοστών του στρέμματος (13,250 στρ.) που βρίσκεται 
στη θέση «Πάτημα Καβελάρη» περιφέρειας Δήμου Με-
γάρων του Ν. Αττικής, όπως απεικονίζεται με περιμετρικά 
στοιχεία (Α, Β, Γ, Δ, Ε, Ζ, Η, Θ, Ι, Κ, Λ, Α), στο τοπογραφικό 
διάγραμμα επί αποσπάσματος χάρτη Γ.Υ.Σ. κλίμ.1:5.000 
με αρ. Φ.Χ. 6450/2-4 και σε απόσπασμα Ο/Φ με αριθμό 
436-203 της συντάκτριας υπαλλήλου του Δασαρχείου 

Μεγάρων Δασοπόνου Μιχάλαρου Ελένης, που προ-
σαρτάται στην (Γ) σχετική πρόταση και στην παρούσα, 
με συντεταγμένες κορυφών πολυγώνου κατά ΕΓΣΑ 87 
σύμφωνα με τον παρακάτω πίνακα 1:

ΣΥΝΤΕΤΑΓΜΕΝΕΣ ΚΟΡΥΦΩΝ ΠΟΛΥΓΩΝΟΥ ΑΝΑΔΑΣΩΤΕΑΣ 

ΕΚΤΑΣΗΣ ΚΑΤΑ ΕΓΣΑ 87

Α/Α Χ Υ Α/Α Χ Υ

Α 438098.70 4204114.58 Η 438128.14 4203964.10

Β 438134.75 4204106.98 Θ 438089.77 4203977.33

Γ 438174.11 4204075.23 Ι 438073.57 4204010.40

Δ 438186.68 4204053.40 Κ 438046.45 4204027.27

Ε 438174.11 4204021.98 Λ 438061.66 4204070.60

Ζ 438150.96 4203985.27

Πίνακας 1. Συντεταγμένες κορυφών πολυγώνου ανα-
δασωτέας έκτασης

υπογεγραμμένο από τον Δασάρχη Μεγάρων, το οποίο 
αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της απόφασης αυτής και 
έχει όρια σήμερα ως εξής:

Ανατολικά: Με δασικής και μη δασικής μορφής εκτάσεις.
Δυτικά: Με δασικής και μη δασικής μορφής εκτάσεις.
Βόρεια: Με ρέμα.
Νότια: Με δασικής και μη δασικής μορφής εκτάσεις.
Άλλα στοιχεία
Η εν λόγω καείσα έκταση σύμφωνα με τις (Β) σχετικές 

εκθέσεις, κατά τα έτη 1945, 1960 και 1987, καλυπτόταν 
από διάσπαρτα άτομα Πεύκης και χαμηλή θαμνώδη βλά-
στηση σε ποσοστό μεγαλύτερο του 30%. αλλά και κατά 
την έκρηξη της πυρκαγιάς, εντός της έκτασης φύονταν 
πεύκα, σχίνα και πουρνάρια σε ποσοστό περίπου 30%. 
Ως εκ τούτου η καείσα έκταση διαχρονικά, μαζί με την 
συνυπάρχουσα χλωρίδα και πανίδα αποτελούσε μέσω 
της αμοιβαίας αλληλεξάρτησης και αλληλεπίδρασης ιδι-
αίτερη δασοβιοκοινότητα και ιδιαίτερο δασογενές περι-
βάλλον (Α.9 σχετικό) που συνέβαλε στην διατήρηση της 
φυσικής και βιολογικής ισορροπίας και εξυπηρετούσε 
την διαβίωση του ανθρώπου εντός του φυσικού περι-
βάλλοντος.

Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης εμβαδού 
13,250 στρεμμάτων είναι η επαναδημιουργία - αποκατά-
σταση της καταστραφείσας, από τη πυρκαγιά, δασικής 
βλάστησης, διατήρηση του δασικού χαρακτήρα αυτής, 
ο αποκλεισμός της διάθεσής της για άλλη χρήση, η 
προστασία - διατήρηση της ισορροπίας του φυσικού 
περιβάλλοντος.

Η αποκατάσταση της βλάστησης θα γίνει με φυσική 
αναγέννηση ή με πρόγραμμα τεχνητής αναδάσωσης 
εντός τριών το πολύ ετών που θα καταρτίσει η υπηρε-
σία μας.

Από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δημοσιο-
νομική δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού 
(σχ. άρθρο 90 π.δ. 63/2005).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αιγάλεω, 23 Απριλίου 2018

Ο Συντονιστής
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΚΟΚΚΙΝΑΚΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2295Τεύχος Δ’ 191/16.05.2018



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2296 Τεύχος Δ’ 191/16.05.2018

    Αριθμ. 20556/611 (3)

Kήρυξη ως αναδασωτέας, έκτασης δάσους, εμβα-
δού 0,91985 στρ., στη θέση «Λόφος Τάσσιανη» 
περιφέρειας του Δήμου Βάρης-Βούλας-Βουλιαγ-
μένης, της Περιφερειακής Ενότητας Ανατολικής 
Αττικής.

  O ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη
1. - Τις διατάξεις:
α) των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 του Συντάγ-

ματος της Xώρας,
β) του ν. 3200/1955 «περί διοικητικής αποκεντρώ-

σεως», όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με το
ν.δ. 532/1970 (ΦΕΚ 103 τ.Α΄/1970) και το π.δ. 332/1983 
(ΦΕΚ 119 τ.Α'/1983),

γ) των αρθρ. 6 και 280 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/
7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης»,

δ) του π.δ. 135/2010 (ΦΕΚ 228/Α΄/2010) περί Οργανι-
σμού της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής και του 
υπ΄αριθμ. 115421/245/7-2-2011 εγγράφου Υπουργείου 
Περιβάλλοντος Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής «Διευ-
κρινήσεις αναφορικά με τις αρμοδιότητες των δασικών 
υπηρεσιών σύμφωνα με τους νέους οργανισμούς των 
Αποκεντρωμένων Διοικήσεων»,

ε) του ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α΄/13-7-2010 «Ενίσχυση 
της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και 
πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικη-
τικών οργάνων, στο διαδίκτυο - Πρόγραμμα Διαύγεια -
και άλλες διατάξεις»,

στ) του ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 159/Α΄/8-8-2014) και του
ν. 998/1979 (ΦΕΚ 289 τ.Α΄/29-12-1979) «περί προστασίας 
των δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώ-
ρας» και ειδικότερα των άρθρων 41 και 38 - παρ. 1, όπως 
αντικαθίσταται με την παρ. 1, άρθρου 35, ν. 4280/2014, 
του άρθρου 53, παρ. 1, εδαφ. ια και του νέου άρθρου 
67Α, παρ. 7Α, όπως προστέθηκε με το άρθρο 40 του
ν. 4280/2014,

ζ) της αριθμ.: οικ.179200/5059/20-12-2012 εγκυκλίου 
του ΥΠΕΚΑ και της αριθμ: 133002/6552π.ε./22-1-2016 
εγκυκλίου του ΥΠΕΝ

η) της αριθμ. 160417/1180/9-7-1980 εγκυκλίου διατα-
γής του Υπουργείου Γεωργίας,

θ) του ν. 3208/2003 (ΦΕΚ Α΄/303/24-12-2003) «Περί 
προστασίας δασικών οικοσυστημάτων κ.λπ.», όπως τρο-
ποποιήθηκε και ισχύει σήμερα.

ι) του π.δ. 32/2016 περί ορισμού επιστημονικών κρι-
τηρίων για την υπαγωγή εκτάσεων στις περιπτώσεις 1, 
2 και 5 του άρθρ. 3 του ν. 998/1979.

2.- Το άρθρ. 28, ν. 4325/2015 (ΦΕΚ 47/Α΄/2015) και 
την αριθ. 15869/15-5-2017 απόφαση Υπουργού Εσω-
τερικών με την οποία διορίστηκε, με πενταετή θητεία, 
ο Σπυρίδων Κοκκινάκης του Χρήστου, Συντονιστής της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής (ΦΕΚ ΥΟΔΔ/250/
26-5-2017).

3.- Την υπ'αριθμ. οικ. 3100/117/12-1-2018 πρόταση 

του αρμοδίου Δασαρχείου Πειραιά και την 20538/684/

9-3-2018 συμπληρωματική αυτής -με την από

24-10-2017 συνημμένη έκθεση αυτοψίας και την από 

9-3-2018 συμπληρωματική αυτής-, σχετικά με την κήρυ-

ξη ως αναδασωτέας έκτασης δάσους, εμβαδού 0,91985 

στρ., στη θέση «Λόφος Τάσσιανη», περιφέρειας του Δή-

μου Βάρης - Βούλας - Βουλιαγμένης, που καταστράφηκε 

από παράνομη εκχέρσωση η οποία έλαβε χώρα μεταξύ 

των ετών 1960 έως 1974 και εντεύθεν.

4.- Την εκ του Συντάγματος υποχρέωση για την επανε-

γκατάσταση της δασικής βλάστησης που καταστράφηκε 

από παράνομη εκχέρσωση και η οποία θα αποκαταστα-

θεί με φυσική αναγέννηση ή με πρόγραμμα τεχνητής 

αναδάσωσης, σύμφωνα με τις εκάστοτε ισχύουσες δια-

τάξεις, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, έκταση δάσους εμβα-

δού 0,919 85 στρ. (ενενήντα μίας χιλιάδων εννιακοσίων 

ογδόντα πέντε εκατοντάκις χιλιοστών του στρέμματος), 

με σκοπό την προστασία για την επανεγκατάσταση της 

δασικής βλάστησης, που καταστράφηκε από παράνομη 

εκχέρσωση και την διατήρηση του χαρακτήρα της ως 

δάσους, προς αποφυγήν αλλαγής προορισμού χρήσης 

αυτής καθώς και την εξασφάλιση της ισορροπίας του 

φυσικού περιβάλλοντος.

Η έκταση αυτή, που βρίσκεται στην θέση «Λόφος 

Τάσσιανη», περιφέρειας του Δήμου Βάρης - Βούλας - 

Βουλιαγμένης της Περιφερειακής Ενότητας Ανατολικής 

Αττικής, είχε μορφή δάσους πεύκης με υπόροφο δασική 

θαμνώδη βλάστηση και η οποία μαζί με την συνυπάρ-

χουσα χλωρίδα και πανίδα αποτελούσε, μέσω της αμοι-

βαίας αλληλεξάρτησης και αλληλεπίδρασης, ιδιαίτερη 

δασοβιοκοινότητα και ιδιαίτερο δασογενές περιβάλλον 

(ι. σχετ.)που συνέβαλε στην διατήρηση της φυσικής και 

βιολογικής ισορροπίας και εξυπηρετούσε την διαβίωση 

του ανθρώπου εντός του φυσικού περιβάλλοντος.

Στο από 9-3-2018 διάγραμμα με κλίμακα 1:500 το 

οποίο συνοδεύει την απόφαση αυτή η έκταση εμβαδού 

0,91985 στρ., απεικονίζεται με στοιχεία κορυφών «Α, Β, Γ, 

Δ, Ε, Ε', Θ', Ι, Κ, Α» και μαύρο περίγραμμα (και στα ενσω-

ματωμένα σε αυτό συνδεδεμένα αποσπάσματα φύλλων 

χάρτη Γ.Υ.Σ. 6465/8 και 6465/6 κλίμακας 1:5.000 ως τμή-

μα Ε1, με μαύρο περίγραμμα) και όρια:

Ανατολικά: Με έκταση χαρακτηρισμένη ως δάσος -

αναδασωτέα παρ. 1 και 5, άρθρου 3, ν. 998/1979 (2668/ 

16-5-2002 τελεσίδικη Πράξη Χαρακτηρισμού).

Δυτικά: Με αδόμητη και με δομημένη έκταση.

Βόρεια: Με αδόμητη έκταση και πέραν αυτής, κτίσμα.

Νότια: Με δρόμο και πέραν αυτού με δομημένη έκταση.

Οι συντεταγμένες των κορυφών της έκτασης κατά 

ΕΓΣΑ΄ 87 αποτυπώνονται στον παρακάτω πίνακα:

ΣΗΜΕΙΟ Χ (ΕΣΓΑ 87) Ψ (ΕΣΓΑ 87)

Α 480512,4800 4186047,2400

Β 480550,0600 4186047,5300



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2297Τεύχος Δ’ 191/16.05.2018

Γ 480551,3200 4186043,2300

Δ 480551,1300 4186037,9800

Ε 480552,7300 4186029,6200

Ε' 480548,7055 4186008,5092

Θ' 480540,0609 4186005,6608

Ι 480540,5300 4186028,9300

Κ 480512,3800 4186030,6500

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δημοσιο-

νομική δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού 

(αρθρ. 90, π.δ. 63/2005).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 17 Απριλίου 2018

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΚΟΚΚΙΝΑΚΗΣ    



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2298 Τεύχος Δ’ 191/16.05.2018

*04001911605180008*
Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr


